
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Settore     : AREA FUNZIONI MONTANE
Proponente :  BEDONNI SANDRO
Relatore     :  RIZZOLI STEFANO

PROPOSTA di deliberazione della GIUNTA N° 76 del 16/09/2016

OGGETTO:
PROGRAMMAZIONE ANNUALE OPERATIVO (P.A.O.) 2016 DI 
CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 2/2004 ? PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI ALLA DELIBERA DI GIUNTA DELLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA N. 1311 DEL 01/08/2016 



LA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

RICHIAMATO:
• legge regionale n. 2 del 20/01/2004 ad oggetto "Legge per la montagna";
• la  deliberazione  dell'Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  268  del  22/12/2009  ad 

oggetto “Programma regionale per la montagna (L.R. 2/2004, art. 3 bis)”;
• l'art. 12, comma 3, della legge regionale n. 22 del 29/12/2015, che recita "Limitatamente all'anno 2016,  

nelle  more  dell'approvazione  del  nuovo  programma regionale  per  la  montagna,  le  Unioni  di  Comuni  
comprendenti  zone  montane,  ivi  incluso  il  Nuovo  Circondario  imolese,  in  deroga  a  quanto  previsto  
dall'articolo 4 della legge regionale n. 2 del 2004, approvano esclusivamente, in coerenza con gli indirizzi  
del programma regionale per la montagna vigente, i programmi annuali operativi previsti dall'articolo 6  
della legge regionale n. 2 del 2004, e li trasmettono alla Provincia o alla Città Metropolitana di Bologna e  
alla Regione. In tale ambito, le norme di cui all'articolo 6, comma 2, della legge regionale n. 2 del 2004 si  
applicano  avendo  a  riferimento,  ai  fini  della  verifica  della  coerenza,  il  programma  regionale  per  la  
montagna in luogo dell'accordo-quadro";

• la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 368 del 22/03/2016 ad oggetto "Definizione 
delle modalità di concessione, liquidazione e revoca del fondo regionale per la montagna, ai sensi dell'art.  
8, comma 4 bis, L.R. 2/2004 e s.m.i.";

• la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione Emilia  Romagna n.  414 del  29/03/2016 che  fissava  al  27 
maggio 2016 la scadenza per la presentazione alla Regione e alle competenti Province, ovvero alla Città 
metropolitana  di  Bologna,  da  parte  delle  singole  Unioni  di  Comuni  comprendenti  zone  montane,  dei 
rispettivi Programmi Annuali Operativi, ai sensi dell'art. 6 della legge regionale n. 2/2004, riferiti all'anno 
2016;

• la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 724 del 23/05/2016 che, a modifica della  
precedente deliberazione n. 414 del 29/03/2016, fissa al 29 luglio 2016 la scadenza per la presentazione alla 
Regione e alle competenti  Province, ovvero alla Città metropolitana di  Bologna, da parte delle singole  
Unioni di Comuni comprendenti zone montane, dei rispettivi Programmi Annuali Operativi, ai sensi dell'art.  
6 della legge regionale n. 2/2004, riferiti all'anno 2016;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 18 del 25/07/2016, esecutiva, con cui è 
stato approvato, ai sensi dell'art. 6 della legge regionale n. 2 del 20/01/2004, il Programma Annuale Operativo 
(P.A.O.) 2016 dell'importo complessvo di euro 555.978,23 contenente gli interventi finanziati con le risorse del  
fondo per la montagna per euro  358.778,23 e che sinteticamente si riassumono come segue:

Comune

P
r

io
ri

t
à

Intervento
Costo 

intervento
Riparto della Spesa Soggetto 

attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi 

montagna)

Consorzio  
della Bonifica  

Renana
Comune

Monte San 
Pietro e 
Sasso 

Marconi

1

Manutenzione  idraulica  lungo  il  torrente 
Lavino e consolidamenti a due ponti in località 
Egizia  e  Boschi,  nei  Comuni  di  Monte  San 
Pietro e Sasso Marconi

155.978,23 128.778,23 27.200,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Sasso 
Marconi

1
Sistemazione  movimento  franoso  e  viabilità 
che  interessa  la  strada  comunale  via 
Pontecchio in Comune di Sasso Marconi

100.000,00 90.000,00 10.000,00
Comune 
di Sasso 
Marconi

Valsamoggia 1
Manutenzione  idraulica  lungo  il  torrente 
Samoggia  e  il  rio  Roncadella  in  Comune  di 
Valsamoggia

180.000,00 120.000,00 60.000,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Valsamoggia 2
Sistemazione idrogeologica lungo via Volta in 
Comune di Valsamoggia

120.000,00 20.000,00 50.000,00 50.000,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

1



Sommano 555.978,23 358.778,23 137.200,00 60.000,00

DATO ATTO che il Programma  Annuale Operativo (P.A.O.) 2016, è stato trasmettesso, con nota prot.  
5910 del 28/07/2016, alla Regione Emilia Romagna e alla Città Metropolitana di Bologna ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 6, comma 2, della legge regionale n. 2 del 20/01/2004;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1311 del 01/08/2016 
con cui è stato stabilito;
• di  ripartire,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma 4,  della  legge  regionale  n.  2/2004,  per  l'anno  2016,  agli  enti 

beneficiari, i fondi regionali per la montagna e che la quota attribuita all'Unione dei Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia ammonta a euro 358.778,23 con riferimento ai territori dei Comuni di Monte San Pietro, 
Sasso Marconi e Valsamoggia;

• di  dare  atto  che  la  concedibilità  dei  contributi  e  relativo  impegno  a  titolo  del  fondo regionale  per  la  
montagna  sono subordinati  al  verificarsi  delle  condizioni  che  rendono esigibile  la  spesa  ai  sensi  delle 
disposizioni indicate dal decreto legislativo n. 118/2011;

• di dare atto che il termine massimo per la conclusione degli interventi di “tre anni dalla data di liquidazione  
del primo acconto”, quale previsto nell’allegato “Modalità di concessione, liquidazione e revoca del Fondo 
regionale montagna”, parte integrante e sostanziale della deliberazione  della Giunta della Regione Emilia 
Romagna n. 368 del 22/03/2016, debba essere fissato, a parziale modifica della stessa, per l’anno 2016, al 
termine del corrente esercizio;

• di richiedere che venga svolta una fase di verifica dei termini di ultimazione degli interventi congruente con 
le condizioni di esigibilità entro il 31/12/2016 da parte dei soggetti proponenti i PAO, anche attraverso  
l'aggiornamento  dei  PAO  trasmessi,  in  funzione  delle  esigenze  temporali  citate  ai  fini  dell'effettiva  
concedibilità;

DATO ATTO che il  Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016, approvato da questa Unione, non 
risulta conforme a quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1311 del 
01/08/2016 relativamente al cronoprogramma in quanto l'ultimazione dei lavori di tutti gli interventi è prevista  
nell'anno 2017;

CONSIDERATO che occorre conformarsi a quanto sopra:
• con nota prot. 6754 del 09/09/2016 è stato chiesto al Consorzio della Bonifica Renana e al Comune di Sasso 

Marconi, in qualità di soggetti attuatori degli interventi previsti nel P.A.O. 2016, di verificare la possibilità 
di ultimare i lavori di ogni intervento nei termini da rendere esigibile la spesa, ai sensi delle disposizioni 
indicate  dal  decreto  legislativo  n.  118/2011,  entro  il  31/12/2016  ed  in  caso  positivo  di  trasmettere 
attestazione in tal senso;

• con  nota  pervenuta  il  15/09/2016 prot.  6908 e  con nota  prot.  7023 del  15/09/2016,  rispettivamente  il  
Comune di Sasso Marconi e il Consorzio della Bonifica Renana hanno trasmesso dette attestazioni ;

RILEVATO che, come indicato nella  deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 
1311 del 01/08/2016, occorre provvedere ad aggiornare il  Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016 nella 
parte relativa al cronoprogramma dei lavori;

RICHIAMATA la nota a firma congiunta dell’assessore Paola Gazzolo e dell’assessore Emma Petitti, 
pervenuta  il  13/09/2016  prot.  6855,  con  cui  viene  assicurato  l’impegno  della  Regione  a  dare  copertura 
finanziaria alla conclusione degli interventi anche qualora non potessero essere ultimati, per cause oggettive e 
non prevedibili, secondo i tempi programmati; 

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal   responsabile  del  servizio 
interessato, ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

2



Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto:

1) di aggiornare il  Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016, approvato con  deliberazione del Consiglio 
dell'Unione  n.  18  del  25/07/2016,  mediante  modificazione  del  cronoprogramma  dei  lavori  che  prevede 
l'ultimazione di ogni singolo intervento  nei termini da rendere esigibile la spesa, ai sensi delle disposizioni 
indicate dal decreto legislativo n. 118/2011, entro il 31/12/2016, salvo cause oggettive e non prevedibili che non 
ne consentano l'ultimazione, Programma che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che con le modifiche apportate il Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016 risulta conforme a 
quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1311 del 01/08/2016; 

3) di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia Romagna e alla Città Metropolitana di Bologna.

Con separata votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge, si dichiara il presente atto urgente e,  
quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.  
267, stante l’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione  allo scopo di consentire (ai servizi 
competenti) l'adozione dei provvedimenti dei quali questo atto è presupposto.

3



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: PROGRAMMAZIONE ANNUALE OPERATIVO (P.A.O.) 2016 DI CUI ALLA 
LEGGE REGIONALE N. 2/2004 ? PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALLA DELIBERA 
DI GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA N. 1311 DEL 01/08/2016 

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BEDONNI SANDRO, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  76 del 16/09/2016.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 16/09/2016

Il Responsabile del Servizio

SANDRO BEDONNI 



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: PROGRAMMAZIONE ANNUALE OPERATIVO (P.A.O.) 2016 DI CUI ALLA 
LEGGE REGIONALE N. 2/2004 ? PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALLA DELIBERA 
DI GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA N. 1311 DEL 01/08/2016 

Sulla presente proposta di deliberazione n°  76 del 16/09/2016.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere .

 

CASALECCHIO DI RENO, 

Il ragioniere capo 


